
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020Ano XCVII • N0 229

PORTARIA Nº 555/20
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, Deputado Clodoaldo Magalhães, no
uso de suas atribuições, e por decisão da Mesa Diretora, RESOLVE: 
Art. 1º Determinar recesso administrativo durante o período de 23 de dezembro de 2020 a 03 de janeiro de 2021, exceto para os
serviços indispensáveis, com expediente das 10h às 14h.
Art. 2º Determinar que durante o recesso Parlamentar, durante o período de 22 de dezembro de 2020 a 31 d janeiro de 2021 o
expediente neste Poder Legislativo será das 10h às 14h. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em 23 de dezembro de 2020.

DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 434/20
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68; no Ato nº 598/2015 de 11.11.2015, publicado no D.O.E. de 12 de
novembro de 2015 e o Ofício nº 007056/2020, da Gerência de Sistema de Som, 
RESOLVE: designar o servidor CARLOS BARTOLOMEU PESSOA, matrícula nº 242, Técnico Legislativo, especialidade: Processo
Legislativo, lotado na Gerência de Som, para responder pela função gratificada de Gerente de Som, no impedimento do titular,
HILDEBRANDO MARQUES PESSOA, matrícula nº 314, Técnico Legislativo, especialidade Processo Legislativo, durante o gozo de
suas férias regulamentares, no período de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2021, referente ao exercício de 2021. 

Sala Austro Costa, 23 de dezembro de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 435/20
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68; no Ato nº 598/2015 de 11.11.2015, publicado no D.O.E. de 12 de
novembro de 2015 e o Ofício nº 007172/2020, da Superintendência de Tecnologia da Informação, 
RESOLVE: designar o servidor CLAYTON JOSÉ ARAÚJO DE AGUIAR, matrícula nº 447, Técnico Legislativo, especialidade:
Informática, Chefe do Departamento de Desenvolvimento e Administração de Sistemas, para responder cumulativamente, pelo cargo
comissionado de Superintendente de Tecnologia da Informação, no impedimento do titular, BRÁULIO JOSÉ DE LIRA CLEMENTE
TORRES, matrícula nº 517, Técnico Legislativo, especialidade Informática, durante o gozo de suas férias regulamentares, no período
de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2021, referente ao exercício de 2020.

Sala Austro Costa, 23 de dezembro de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Isabelle Costa Lima (interina); Subeditora - Helena Alencar; Repórteres -
André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



2 – Ano XCVII • N0 229 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 24 de dezembro de 2020


